



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ANEXO III f

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA COM PREÇO UNITÁRIO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA COM PREÇO UNITÁRIO							
1.0	Código	Banco	Descrição	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	CPU-786	Próprio	TAPA BURACO - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO COM OS SERVIÇOS DE REMEDO PROFUNDO DA CAMADA DE BASE NA ESPESSURA DE 20CM EM BRITA GRADUADA, APLICAÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO, CONCRETO ASFÁLTICO NA ESPESSURA DE 5,0CM E OS SERVIÇOS DE CARGA TRANSPORTE, BOTAFORA E LIMPEZA	M²	1,0000000	214,20	214,20
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	0,2500000	95,17	23,79
Composição Auxiliar	5915433	SICRO3	Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - carga manual e descarga livre	t	0,35	35,4	12,39
Composição Auxiliar	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	2,68	1,46	3,91
Composição Auxiliar	10039	ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,35	30	10,5
Composição Auxiliar	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3,82	2,15	8,21
Composição Auxiliar	101835	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m³	0,2000000	324,12	64,82
Composição Auxiliar	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	0,96	2,15	2,06
Composição Auxiliar	104387	SINAPI	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA) E PINTURA DE LIGAÇÃO. AF_12/2020	m³	0,05	1.770,48	88,52
				LS =>	0,0000	MO com LS =>	50,7500
						Valor com BDI =>	261,3200
1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU-830	Próprio	TAPA BURACO - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO COM OS SERVIÇOS DE, APLICAÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO, CONCRETO ASFÁLTICO NA ESPESSURA DE 5,0CM E OS SERVIÇOS DE CARGA TRANSPORTE, BOTAFORA E LIMPEZA	M²	1	93,59	93,5900
Composição Auxiliar	5915433	SICRO3	Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - carga manual e descarga livre	t	0,04	35,4	1,4100
Composição Auxiliar	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	0,28	1,46	0,4000
Composição Auxiliar	10039	ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,04	30	1,2000
Composição Auxiliar	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	0,96	2,15	2,0600
Composição Auxiliar	104387	SINAPI	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA) E PINTURA DE LIGAÇÃO. AF_12/2020	m³	0,05	1.770,48	88,5200
				LS =>	0	MO com LS =>	11,4000
						Valor com BDI =>	114,18
						Valor com BDI =>	41,83
1.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1,0000000	1,47	1,47
Composição Auxiliar	89876	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	0,0040000	333,94	1,33
Composição Auxiliar	89877	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHI	0,0017000	87,38	0,14
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,14
						Valor com BDI =>	1,79
1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10039	ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1,0000000	30,00	30,00
Insumo	10503	ORSE	Descarte de resíduos misturado da construção civil em área licenciada.	t	1,0000000	30,00	30,00
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor com BDI =>	36,60
1.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1,0000000	2,18	2,18
Composição Auxiliar	89876	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	0,0059000	333,94	1,97
Composição Auxiliar	89877	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHI	0,0025000	87,38	0,21
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,21
						Valor com BDI =>	2,66
1.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101835	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m³	1,0000000	328,34	328,34
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,2001000	24,06	101,05
Composição Auxiliar	91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,2050000	49,22	10,09
Composição Auxiliar	91534	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,8450000	41,58	35,13
Composição Auxiliar	96393	SINAPI	USINAGEM DE BRITA GRADUADA SIMPLES, UTILIZANDO BRITA COMERCIAL COM USINA 300 T/H. AF_06/2017	m³	1,0000000	182,07	182,07
				LS =>	0,00	MO com LS =>	100,09
						Valor com BDI =>	400,57
1.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	104387	SINAPI	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA) E PINTURA DE LIGAÇÃO. AF_12/2020	m²	1,0000000	1.788,37	1.788,37
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,1263000	24,06	339,87
Composição Auxiliar	91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,4440000	10,64	4,72
Composição Auxiliar	91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	3,0876000	0,72	2,22
Composição Auxiliar	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	1,2706000	11,46	14,56
Composição Auxiliar	91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	2,2609000	1,07	2,41
Insumo	00001518	SINAPI	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRÃO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISIÇÃO POSTO USINA	T	2,5548000	540,00	1.379,59
Insumo	00044952	SINAPI	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	KG	9,0000000	5,00	45,00
				LS =>	0,00	MO com LS =>	214,43
						Valor com BDI =>	2.181,81



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS



Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
Superintendência de Defesa da Concorrência

PREÇO MÉDIO MENSAL PONDERADO PRATICADO PELOS DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS ASFÁLTICOS (R\$/KG)

Produto	Mês	Norte	Nordeste	Centro-Oeste	Sudeste	Sul	Brasil
ASFALTOS DILUÍDOS CM-30	mar/25	6,39053	4,93818	6,14039	5,08202	4,91222	5,04773
ASFALTOS DILUÍDOS CM-70	mar/25	***	***	***	***	***	***
ASFALTOS DILUÍDOS CR-250	mar/25	***	***	***	***	***	***
ASFALTOS DILUÍDOS CR-70	mar/25	***	***	***	***	***	***
CAP MODIFICADO POR BORRACHA DE PNEU AB22	mar/25	***	***	***	***	***	***
CAP MODIFICADO POR BORRACHA DE PNEU AB8	mar/25	***	***	***	4,42842	4,84428	4,56012
CAP MODIFICADO POR POLÍMERO 55-75-E	mar/25	***	5,11450	***	4,49011	4,63691	4,70547
CAP MODIFICADO POR POLÍMERO 60-85-E	mar/25	4,83894	4,93591	5,99041	4,60432	4,77651	4,87060
CAP MODIFICADO POR POLÍMERO 65-90-E	mar/25	***	***	***	5,62969	4,96902	5,61658
CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-150-200	mar/25	***	***	***	***	***	***
CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-30-45	mar/25	4,07918	***	4,23594	3,92400	3,90175	3,97745
CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-50-70	mar/25	4,15825	3,88438	3,99117	3,76227	3,88034	3,88796
CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-85-100	mar/25	***	***	***	***	***	***
EMULSÃO ASFÁLTICA CATIÔNICA DE RUPTURA CONTROLADA PARA SERVIÇO DE LAMA ASFÁLTICA	mar/25	***	3,38346	***	***	***	3,38346
EMULSÃO ASFÁLTICA DE RUPTURA LENTA CATIÔNICA PARA SERVIÇO DE LAMA ASFÁLTICA	mar/25	***	***	***	***	***	***
EMULSÃO ASFÁLTICA DE RUPTURA LENTA DE CARGA NEUTRA PARA SERVIÇO DE LAMA ASFÁLTICA	mar/25	***	***	***	***	***	***
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO	mar/25	3,68232	2,69217	2,80444	2,66770	2,87817	2,84564
EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RC1C-E	mar/25	3,19104	3,56547	4,07650	3,62283	3,69633	3,72993
EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RL1C-E	mar/25	***	***	3,30720	***	***	3,30720
EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RM1C-E	mar/25	***	***	***	***	***	***
EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RR1C-E	mar/25	***	***	***	***	3,37896	3,37896
EMULSÕES ASF. MOD. POR POLÍMEROS RR2C-E	mar/25	4,49539	4,03486	3,46314	3,22403	3,68835	3,74769
EMULSÕES ASFÁLTICAS RL-1C	mar/25	3,64593	2,73875	2,99513	2,85867	3,10697	2,91067
EMULSÕES ASFÁLTICAS RM-1C	mar/25	3,07532	2,99585	3,21410	3,16406	3,03731	3,08376
EMULSÕES ASFÁLTICAS RM-2C	mar/25	***	***	***	2,60443	3,79554	2,91966
EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C	mar/25	3,71498	3,00673	3,70075	2,83206	2,83946	3,09418
EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C	mar/25	3,64804	2,98816	3,55851	3,03563	2,98095	3,10493